Quintum procedit etiam quando viffructu est marito reliquis ab uxore, [18] quia institutis filiis hoc quoque caso refingitur ad alimenta, vt voluit Bal. in auth. hoc loci, in fin. C. si nul. secun. nup. & ibi sequitur Ang. n. 4. & id voluit Bal. in d. 4. Titia. in fin. vbi Cum. in fin. ver. tangit etiam, & Picus nu. 33. vbi mouetur non ex vi fuisse, nam feminorum non compit maiuscula, sed ex vi rationis, quia in viro eadem est cum ea quae militat in uxore, allegat etiam quod vir & uxoris sunt correlativa, & dispositum in uno cor relatiuorum tam ex consuetudine, quam de iure locis habet [19] in alio. l. 5. C. de iudicata viduit. tollen. que regula procedit in quacunque materia, ita sit statu-

taria, sive sit consuetudinaria, sive parvulis, sive cor-  
seditoria, ut apud Euseb. in loco à correli, qui est 76. Gabriel. commun. opin. lib. 6. tit. de legib. & confi-  
tutio. concl. 3. n. 1. & seq. & Picus in loco predicto,  
intelligit sive filii instituti sint communes, sive al-  
terius matrimonij, & queritur per illa verba, domi-  
nus & viuisfructuarius, videatur vero reliquie pro-  
prietatem, hanc etiam ampliationem tenuis lat. in  
d. l. fin. colo. 2. vers. sexto facit. Cede indicia viduit.  
toll. Cotta in memor. incip. vñor. testif. col. 2. Crau-  
in tract. de antiquitate temp. in 4. par. in prim. 71. ver.  
decimi limitatio, vbi allegat. Cur. sen. & Roch. de  
Cura, & preter eum ita quoque voluerunt Ruin. Ni-  
col. Arelat. & Boer. quos citat. & sequitur Gabriel. d.  
concl. 2. n. 6. qui refert pro contrario parte Cur. iun.  
& Crau. Cauca. in d. tract. 24. vbi tam plures  
personas confunduntur. Anch. moder. d. q. 1. n. 5. vbi al-  
legat R. inimic. Gozad. & Paris. & mouetur propter  
identicari ratione. Mantic. d. i. t. 7. n. 10. Simon d.  
lib. 4. dub. ro. n. 51. Lancello. Gallia. in consuet. Ale-  
xandr. in ver. vxori. q. 4. n. 5. vbi addit. Rebuff.

Hac tamen limitatio intelligitur considerata so-  
la vi legati, fecis autem est quando alio iure viuis-  
fructus perimeret ad maritum, & puto certi est quod  
pater habet viuisfructum in omnibus aduentibus fili-  
orum, l. 1. C. de bon. mater. vbi Docto. ponens, mo-  
dò vero in iustitia filii relinquit marito viuisfruc-  
tu. certè hoc cau. licet ex vi consuetudine restrin-  
gatur legatum ad alimenta, & dictum eluctans [10]  
tamquam pater, & legatum administrator perfor-  
mar, & bonorum suorum filiorum consequitur viuisfruc-  
tum sibi à lege delatum, ita tenet Picus in d. 5. Ti-  
tia. n. 79. Cotta in memor. incip. vñor. reliqua. col. 2.  
ver. sed tu cogit, quis consuetudo Bulgari interpre-  
tari debet, ut minus ledat ius cōmune, ut minus le-  
ditur si maritus exclusus à legato viuisfructus adiutat-  
tur ad viuisfructū legatum delatur ex legi dispo-  
sitione, & alius vel habere viuisfructū vigore lega-  
ti, aliud vel virgo patris potestatis, vt in famili cō-  
fiderat Sali. in auth. id est, n. a. ver. & hoc verum. C.  
de b. quod lib. vbi dicit quod patet ingrediendo [11]  
potestatis perdi viuisfructū, quam habet ratione  
patris potestatis, qui alio iure sibi cōpetit. Picus  
tamen licet ita tenet, monit esse cogitandum, quia  
est noua consideratio, & eum sequitur Simon d. du-  
bit. 10. n. 51. in fin. recte autem Picus adiutit esse co-  
gitandum, quia obstat decisio gl. post Ifern. in auth.  
item hereditas. C. de bon. que liber, vbi vult quod si  
in eodem testamento sit institutus filius, & patet ali-  
quid [12] relinquit, tunc pater non habebit viuis-  
fructum in possessione reliqua filio, sequitur Sali. ibi. n.  
3. dicere quod hoc opiniū est aqua & rationabilis,  
moventurque quia sicut patet in portione filii viuis-  
fructum non habet, quando à lege vocatur ad suc-  
cessione via cum filio, & probatur in d. 6. ver. 29  
ascendenteribus, in Auchen. de hereditate, que ab inst. &  
in auth. item hereditas. C. de bon. que liber, glo. in  
sig. in fin. Influs. per quas personae nob. acquir. Crau. in  
conf. 37. in fin. Col. conf. 95. n. 49. vol. 1. & conf. 90. n.  
24. vol. 1. Ita non debet haberi, quando homo relin-  
quit patri & filiis, quia interpretatur voluntas testa-  
toris ut sit legi conformis, eusdem opinionis fuit  
Bart. in conil. 18. Lucius. n. 5. vol. 1. Bal. in conf. 32. 4.  
vol. quinto. Castr. Afric. Cacciap. Dec. Croc. Alba  
& Hieron. Gabriel. quos citant in conf. 16. n. qua-  
dragesto primo. Cum ergo patet relinqueretur ab vo-  
xore viuisfructu, qui ex consuetudine Bulgari re-  
stringitur ad alimenta, non debet posita patet pre-  
tendere, ratione patet potestatis viuisfructum in

bonis fili. testator enim reliquias aliquid filiofa-  
milias potest [13] prohibere ne viuisfructu patre que-  
ratur ut sit test. in auth. excipit. C. de bon. que liber  
& sufficiencia facit [14] prohibito vel voluntate te-  
statoris, vt per Curian. in 1. cum filiofamilias, n. 7.  
ver. nota quod testator, si d. 1. & ibi sequitur Aret.  
col. 6. ver. 1. secundus causus, & ver. alia tamen opinio.  
Caius. n. 18. in fin. 1. n. 15. Soci. n. 9. Bal. Nouel. n. 22.  
Se jo. Baet. n. 75. n. 118. & n. 154. Ripan. 68 Socin.  
iun. n. 22. 4. & Crau. in 3 par. n. 40. Boer. in deci. 193.  
per totū & satius dicitur testator acquisitionem viuis-  
fructus prohibuisse, quando patre aliquid fecit sibi  
filio reliqui. & si hoc procedit, quando patre reli-  
quias pars hereditatis communias cum filio, vel al-  
iquid pradium, multò magis locum habebit quan-  
du ei reliquias viuisfructus bonorum filio reli-  
ctorum, quia inducere videtur testator quandam com-  
pensationem, & eo animo relinquere ut extingueat  
lumen viuisfructū, qui patre debetur in bonis filio re-  
liquiis & non oblitus quod cōsuetudo Bulgari debet  
relinquere ut minus deroget iuri communis quam fieri  
potest, quia respondit quod ea exclusio, quae inducitur  
ito causa non provenit à consuetudine Bulgari, sed à  
cōsuetudine testatoris voluntate, qui legando aliquid  
patre in eo testamento, in quo inchoat filium, vide-  
tur patre viuisfructum prohibere in bonis filio reli-  
ctis & non oblitus quod aliud ut viuisfructus, qui de-  
bet ratione patris potestatis, aliud verū, qui ex le-  
gato provenit: quia non est dubius quia viuisfructus  
posset pluribus ex causis deberi, & quin sublatio uno  
iure debetur ex alio, sed dico quod sicut patre dupli-  
citer iure cōpetit viuisfructus, ita duplice iure est ex-  
clususnam ab viuisfructu debito patris potestatis ex  
cludetur per legatum factū ab uxore, rursum ab vi-  
fructu debito ex testamento voxoris excluditur per  
consuetudine Bulgari, atq; ita sicuti duplice iure de-  
fertur, duplice exclusione auferuntur. Proterve dici  
potest hoc cau. viuisfructū nō deferti duplice iure,  
imò nullo in caso: non quidē ex legato, quia & si v-  
xor legando mentionem faciat de viuisfructu, tamen  
sumptu voluntatis cōsuetura dicitur sola reliquia e-  
limenta: non euia ex dispositione legi, quia ea non  
habet locum, quando in eo testamento aliquid relin-  
quatur patri, & filio. doctrina autem Sali. in d. auth.  
2. dēmō caret cōtradictione, vt potest videri apud gl.  
Bar. Bal. & Castr. in d. auth. excipit. C. de bon. que  
lib. & fin. hanc partem tenet cogit. Picus infernit,  
quod si patre reliquo ab uxore viuisfructu repu-  
diaret legatum, non posset consequi viuisfructū vigore  
patris potestatis, quia oblitus tacita voluntas vio-  
ris legatus, quia sufficit ad exclusionem, ut supra a di-  
xi. & ianc. hoc mihi placet, licet fortè aliquis posset  
dicere, quod decisio Castr. in d. auth. excipit, cum  
alios supra citatis, procedit quando patre & filio re-  
linquuntur in eodem testamento hereditas, nō quando  
filium institutus, & patre aliquid legatur, sed ego  
ratione ratione dīversitatis, propriea exiūmo,  
tunc patri per legatum, sive per institutionem aliquid  
relinqueretur, utroque casu denegari viuisfructum,  
quia veroque cau. eadem militat ratio.

Procedit sexto nostra cōclusio, etiam quando te-  
stator reliquit filiis ex primo matrimonio legat fe-  
conde voxore viuisfructū, quia & si illa sit nouera  
respectu filiorum institutus, tamen legatum resstringit [15]  
ad alimēta, vt volunt Picus parte la-  
te defendit in d. 5. Titian. 59. & n. 60. & 65. Rūm. qui  
tamen de eo non meminit in con. 4. n. 4. in ver. le-  
conda ratio, & n. 9. vol. 3. vbi sit, quod hoc opinio ell  
de iure versus, & aquior, Capra in conf. 72. n. 1. ver.

quod pro edit, vbi allegat loa de Montespecl. in d. auth. hoc locum, & dicit habere locū in consuetudine Bulgari relata filii ex primo, vel secundo matrimonio, hanc partem tenet ante alios illā, quem citat Pius in d. 3. Tit. p. 176 q. 84. sed hactenus illud contulimus non inuenis. Aut. Gabriel. dicit de usu fructu. confe. L. n. 53. Manc. in d. tract. lib. 9. c. 17. n. 13. vbi tamē de veritate consuetudinis nihil dicit, sola authorum relatione concentrat: Vtius commun. opin. lib. 1. opt. 4. 46. in fin. vbi dicit ita quoque voluisse Baldi in d. 3. Tit. & In molib. Sacris. in thesau. feste. feste. vbi. ver. dominica. n. 142. Bello. in conf. 31. n. 3. Causat. in tract. de viufr. mul. n. 32. vbi citat etiam Franc. de March. in decr. 3. 9. in 1. par. vbi. sed. quod suo iudicio melius concludit Capra in loco predicto. Simon. d. 4. dubit. 10. n. 53. vbi. inquit hanc opinionem ne solum esse vere, sed etiam tenetiam in prædicta. Menor. conf. 62. n. 2.

Et probac patēte ita ratione, quibus responderi non potest, & per quod consuetudo Bulgari fundatur super testatoris voluntate consuetudina in favore hiboniorum, vt per Aret. in d. conf. 31. n. 4. & dixi supra: at his fuit, & consuetuda voluntatis procedit non solum vbi agitur de filiis eiusdem matrimonij, sed & vbi in institutum filii alterius matrimonij, ergo utroque casu debet esse locus consuetudinis.

Secundūli propter communis filios legatum & viusfructus restringitur ad alimenta, multo magis restringi debet propter filios alterius matrimonij, quibus contra nouercam magis faventur quam blis communis. vt in 1. hac edicital. C. de secundū. nupt. ea arguit Ruin. in d. conf. 41. n. 9.

Facit tertius, quia super consuetudinem Bulgari nō est quicunq; de favore matrimonij, id est de interpretatione vocabuli, propterea ea diligunt non potest inter filios primi & secundi matrimonij, quia sic distinguendo efficit matrimonij questionem, non vocabuli, ita arguit Pius in d. 3. Tit. n. 59.

4. Addicetur: quod post paliū in loco predicto, quod ex identitate rationis & consuetudo predicta extenditur de uno casu ad alium, & deinde vidimus super eam procedere etiam reliqui matre concubinae, luto, vel alia persona, ergo paliū modo debet extendi, quando viusfructus restringitur nouera filiorū institutorum, id quod confirmatur, quia est utroque [16] annos supererat omnes, cedat tamen amori filiorum, ut daxit ex Tiraq. in prefat. libi. viii. quamam. 14.

Quinque si restriktio consuetudinis inducatur ex consuetudine mente testatoris, atque eius dilectione erga filios, utique discipiunt non debet consuetuus inter filios, prioris vel posterioris matrimonij, quia patris affectus per eum filios versus matrimonij, & idē in substitutione vulgariter stat ex uno latere, [17] succedit testator, si ergo veritatem cōsumus, ex sententia Bar. in 1. Iacob. n. 1. ff. de vulg. & pupilli, quā sequitur mala, quos citauit in conf. 31. n. 10. & seq. vbi. dixi ex plusibus, id procedere etiam per Mand. libe. 5. c. 11. per totum, & hoc argumentum vitat Simon. d. dubit. 10. n. 53. vbi latens certus omnibus pertrahat hanc quæst.

Sed contrarium partem amplectus est Baldi in d. auth. hoc locu. n. 1. ver. sed li. ponas, quod sit, C. si mul. secundo nupt. vbi dicit quod institutus liberis alterius matrimonij legatum viusfructus non restringitur ad alimenta, & mouetur per gl. ibi, quia dicit quod consuetudo introducit est favore filiorum eiusdem matrimonij, idē fecit est quando institutus alterius matrimonij filius, sed haec ratio nihil va-

let, quia gl. loquitur de filiis simpliciter, non autem communis vel illius matrimonij, vt aduerterit SUND. n. 53. & vbi etiam dixi se gl. de filiis illius matrimonij, id nō efficit intelligendū cum institutio ad exclusione aliorū filiorū, & contra Baldi facie quod plementum eo loci subiungit, non a tretri distinctiōne illam, quando viusfructus relinquatur natri, foras, & cōcupiscentiae, vel alij cur ergo attendi debet, quando relinquuntur vxori, cum respectu hiboniorum nihil plus meatur nouera quam matrē dictum autē Baldi valde de notandum inquit Cremmung. 8. quia consuetudo est ita etiam in iuriis, & non debet extendi de casu ad casū, sed respicitur, quod huc nulla est extensio, quia non est verū, quod consuetudo loquitur de filiis eiusdem matrimonij, idē templiciter dicit de filiis, idē viusfructus matrimonij filii restantibus legatis, eandē fementiam Baldi probat Aret. in tract. de test. gl. 44. vbi tame non meminit de Baldi Dec. in conf. 31. 6. col. 6. ver. nō obstat quod superius allegatur etiam pro hac parte Ruin. in conf. 38. n. 6. & conf. 50. n. 8. vol. 1. sed iam loquitur in noctis terminis, & in 1. loco loquitur de gubernio filiorum, quod non est verū, hinc patet voluntile demandare nouercam, & eo casu dicit appellatio matris nō venire nouercam, quod verū est: secundū: secundū vero loco loquitur, quando tractatur de commōdo filiorū, vt aduerterit SUND. n. 53. col. fin. ver. & Ruin. proeaēde patre lib. Berthachin. in suo report. in ver. vxori viusfructuaria, ver. 16. candē probauit Anchār, moder. famili. quēlib. t. q. n. 8. vbi nouectur ex eo quod consuetudo inducit favore filiorum illius matrimonij, non recipit extensionem rationis, quia pro hac parte allegant fruile sūmū, quia sūmū oīlēntū sūmū, & deinceps ab initio quoque latas insī, quād consuetudo extenditur ex identitate rationis, dicta etiam fuit inducitur efficiētōdē favore filiorum, non autē limitatē pro filiis eiusdem matrimonij. Et si dicatur quod restriktio Bulgari, non potest consentire nouercam, quia per eam dantur legatus non solum alimenta, sed etiam p̄ficiētā in domo, & cum facilis sit d'cordā metu. [18] nouercam, & prūgnosim, cum patet, s. dulcissimā f. de leg. a facit vobis illi,

*Gaudet in officiis favore nouera patētū,*

de quo apud Anchār. d. quēlib. t. mun. 14. non est p̄ficiētā, quid patet voluntari cultodiani, & administrationis in domo committente nouē, q̄c. atque ita cœllat ratior, quā fuit in consuetudine considerata respondet Pius dicto 8. Titia. num. 59 in hi. verbis idē non videtur, quod hoc est loqui sine fine legi, sed hec responso nihil est, quia etiū obiectum predictum cœlestis rea legi, non tamē caēt ratione naturali. Aliter ergo respondemus, quod etiū non videatur testator voluntile uxori demandare p̄ficiētā, & guberni domus non tamē etiam videatur voluisse, quod filii nudam habentes propietatem cogantur vel famē perire, vel emendicare: & vbi sumus inter duo mala, semper eligendum est minus malum: minus autem malum est, quod nouera habeat p̄ficiētā in domo quam viusfructum integrum, nec tunc estimanda est discordia inter nouercam, & prūgnosim, & ut pro ea existenda duramus patrem ad impetratiōnē erga filios.

Vendicat quoque septimus nostra conclusio locum in fibi in legitimato, quia si fuit infansque heres, viusfructus, vxori reliquias restringatur [19] ad alimenta, vt probat in spec. Pius in d. 3. Titia. n. 65. q. 1. vbi inquit, hoc est libi clarum, que legitima de facta sit per rescriptum Principis, sive per subiecētūs matrimonium, monetur principiū, quia

flatum excludens feminas propter masculos, locum habet etiam in masculo legitimato. secundum Bal. in Leam quoniam & i. cum acutissimi, C. de fidei. & dum refer se ad rationes citatas in precedentibus questione per eum disputata de filio adoptivo, allegat quod testator cenetur magis diligere filium naturalem legitimatum quam uxorem, quia ille succedit non viror. s. i. C. unde vir. & viror. & libid. quod in legitimo subest eadem ratio, que in legitimo, & naturali, & confutando nostra ex identitate rationis soler extendi, ut per eum, candem opinionem temui Gabriel d. t. de vifatu concil. nu. 24. Manica d. t. ion. 33 & Caualca, in tract. de vifatu nulli. reli. nu. 35. vbi mouent ex eo quod legitimati haerent pro legitimis, & allegat Dec. cons. 36. col. 2. & seq. vbi multa dicit, & T. in leg. li. vñquam. io. ver. suscepit liberos, n. 64. & seq.

Sed eti. predicti non dicunt inuenio quod in terminis contrarij volunt Croc. in cons. 67. n. 10. quia flatum & confutando procedunt a parisi. de quib. ff. de legib. at flatum loquens [30] de filio, non includit legitimatus. Butr. in c. tanta, & in c. per venabiliem, qui fil. int. legit. allegat etiam Cate. folio. Bel. ned. de Plumb. Ro. & alios, qui volunt quod flatum excludens feminas propter [31] masculos, non habeat loca in legitimatis, redditur ergo dubia opinio Pici, & aliorum & sane vbi filius est in legitimatus per subsequens matrimonium, res est in dubio, quia legitimatio per [32] sequens matrimonii est in favoreibilium, & inuitare naturam, quia originem ducit a matrimonio. Bar. in cons. 319. n. 1. vol. 4. & taliter legitimatus admittitur ad feudum. Holtiens. loan. And. Butr. & alij in ca. latior, qui fil. int. legit. Belu. s. Herno-Bald. Alvar. & alij in ca. 5. naturales si feu-fuer. concreuer. Inter dom. & agnat. & excludit subflatum, Felin. in capitulo. in presentia, non trigesimono-nes de probatio. Ia. in f. sed est qualitatum. nu. 11. ff. de lib. & plathum. & admittitur ad episcopatum, secundum glo. in c. introitum, in ver. conjugata. de electio. & ibi non. Butr. Abb. & alij, & communem inquit Dec. in cons. 15. n. 3. in h. & sequens matrimonium purga picea dentem macularum, secundum gl. in d. c. tanta. sed in legitimato per rescriptum maior subest difficultas: quia scilicet magna est contradictionis, an filius legitimatus includatur flatum excludente feminam propter masculos, vt paret ex auctoribus relatibus a Pico, & Croto, in locis supra citatis, & multis citat. Tiraq. in l. vñquam. in ver. sic suscepit liberos, n. 83. & nume. 98. C. de retin. donat, vbi dicit multo plures tenere quod legitimatus non excludat, ita dubium est, ut legitimatus includatur confutidine: meo tandem iudicio vero est opinio Pici, quia etiam quo ad legitimatum restringatur vñfatu relatum vñri. motuus principaliter, quia confutando Bulgari induxit est fauore filiorum non fuisse pereante, vel mendicare cogant, vt super dicto est supra, ut quoad naturalis affectionis, & vbi agitur de alimentis filiorum, non potest inter legitimis [33] & naturalis colligi dicimur aliquod, ut per Paleot. in tract. de nutr. & spur. c. 48. n. 3. & quia consuetudo dicti illam & stetit interpretatur, tam ex identitate rationis extenditur, ut dixi supra, & quoad ipsum testatorem nulla est distinctione inter filii legitimatum, & legitimatus, id est legitimatus [34] confidente testatore excludit subflatum. Bart. in l. cognatis, col. a. ff. de reb. dub. vbi Socin. nume. 21. verius tertio infero, Imola in L. ex facto, in princip. numero 14. ff. ad Trebell. Tiraq. in d. leg. si vñquam, in ver. suscepit liberos, numer.

vigesimo quinto, C. de retin. donat. Manica de cibis. vñfatu. volunt. lib. 11. tit. 10. nu. 18. & quicquid quod alios legitimatos quoad [35] patet legitimatum habetur pro legitimo & filium vero quib. mod. natu. est. sicut. Aut. Tiraq. in d. ver. suscepit liberos, n. 54. in h. propriece confuetudo, que fundatur super affectione, & voluntate testatoris, debet procedere non minus in legitimo quam in legitimo, postquam quoad affectionem paternam, non differt a legitimo, per quam rationem ita quod tenet Simon d. dub. 10. nu. 54.

Ostendo loco ampliatus conclusio, vt procedat quoque in filio adoptivo [36] sequarrogato, qui sit institutus, quia eius ratiore vñfatuus vñri relatu restringitur ad alimenta, ut per multa probat Picus in d. Tit. 10. nu. 61. quem sequitur Manica d. tit. 7. n. 13. Caualcan. de vñfatu omniis. tit. nu. 34. ver. Imo ego dico, idem Gabriel d. conclus. 3. num. 23. Simon de Pret. d. dubit. 10. num. 54. ratio principialis est, quia in filio adoptivo ita militat conjectura voluntatis testatoris, sicut in legitimo & naturali, propriece confuetudo ad illum extenditur, iuxta quod super in presenti questione dictum est. Item adoptivus [37] succedunt parentibus, sicuti si essent legitimis & naturales, l. i. te parens, C. de suis & legit. pen. si quidem C. de adoptione, & dicuntur filii Regis, [38] aut Imperatoris, aut senatoris, l. senatoris filii, & l. seq. filii de senat. & gaudent [39] filiorum priuilegio, l. cum adoptivum, C. de decuso. lib. 10. & excludunt ascendentes, [40] & uxores, l. i. libera. sed Tertullian. & Zosimus, in prim. ff. eod. tit. Are. in § sed ea omnia, col. 1. ver. queritur an talis, in fine hanc, que ab interf. defer. Mathel. in tract. de successi. ab intellect. col. 6. ver. item debitur. Bened. in Raimund. in ver. vxorem nomine Adelalida, nu. 47.8. extra de reb. Item excludunt naturales, impediunt bona a tiso publicari, excludunt alimenta in fraudem, perdi legitimam præterit, cùpunt testam. efficiuntur sui heredes tuores legitimis, & alia multa habent filiorum priuilegia, de quibus apud Tiraq. in d. ver. suscepit liberos, n. 10. & quoniam dicuntur filii [41] filios, secundum Bal. in l. indecomisa. ff. de const. & dem. & imaginari, l. i. filio que, in prim. ff. de lib. & posth. Alex. in l. adoptivum princip. ff. de in ius vocan. vbi dicit Socin. adoptivum in nulla dispositione includi, que loquuntur de filio, & dicuntur filii ab aliis, ut per Bal. in l. cum in constis, extra de electio, & non sunt proprii sui heredes, secundum Are. & Iaf. in l. Gallos. s. i. eius, col. 3. ff. de lib. & posth. & non possunt ad immunitatem, quia concordit ob liberos, l. 2. ad. adoptiv. ff. de vacatio. man. & lat. preceptum Tiraq. d. ver. suscepit liberos, n. 1. & multus seq. tamen hoc est verum, quando traditur de præsidio tertii, vel quando agimus de adoptivis filiis aliquis tertii; sed ubi est quod de filio adoptivis testatoris, de causa dispositione est cōtentio, tunc ad operas venit appellatio filii, ut voluit Barto. in d. l. i. cognatis, col. a. ff. de reb. dub. vñfatu air quod filius adoptatus, seu arrogatus ab ipsorum testatore venit sub dispositione loquente de filio, licet sit fecus, quando efficit arrogatus ab alio, quod volunt etiam Imola in l. fidei cum missum, ff. de lib. & posth. & dicit Socius in d. l. i. cognatis, quod Bart. doctrina est communis singularis, bene signanda, & in practica præstarer. & sequitur Barto. & Georg. Natta, quos approbando citat Tiraq. in d. ver. suscepit liberos, n. 13. & seq. vbi dicit idem esse, quando fusse adoptatus confidente testatore, & predeterminata ratio est, quia non est credendum, quod disponiendo voluerit testa-

testator eos eludere, quos sui iudicio elegit ad successionem & certe filius non unius habet patris rationem, quam habeat vox, propter consuetudo existit in favorem quoque talis filii adoptati, vel arrogata retinendae.

Extensio non predicta conclusio, ut procedat etiam, quando instituti sunt filii naturales, quia etiam tunc vifusfructus reliquo[42] deducatur ad alimenta secundum consuetudinem Bulgaristarum voluit in specie Ang. in d. tract. de testam. gl. 46 in 3 col. dum loquendo de alia quæstione dicit, quod postus esse filii eius de vel alterius matrem, vnuas, vel alterius concubinae, atque ita presupponit quod coniuge habeat locum etiam quando instituti sunt filii naturales, hanc partem tenet Picas. in d. 5. Titia. n. 67. vbi dicit esse de meate Imola, Cumani & Floriani, ibi qui dicit dicimus procedere consuetudine non modo in uxore, sed etiam in concubina, presupponuntur nam ex concubina possit institutus, sed parcat multi Picas. hoc non est verum: dum enim loquuntur de concubina relecta vifusfructaria, presupponunt legitimos, & naturales filios esse institutos, non autem naturales tantum, retinet enim tempore primum thema sine questione, quod filii sunt instituti, nec variante vnuam ad aliam filiorum ipsorum, & Picas sequitur impliciter referendo Anton. Gabriel. d. conclus. 2. n. 15. Manica. d. tit. 7. n. 16. & Simon d. dubio. 10. n. 54. & ratio illi, quia consuetudo predicta est fundata super conjecturam testatoris est affectio erga filios, & testator presumit ut diligeret [43] naturales, sicut legitimos. l. ex facto. ii. quis iuratus. iii. l. si ad l'ebel. hinc enim naturales a iure non admittantur ad successione regulariter, & a lege facti tunc detentori conditiovis quam sive legitimis, inspedita tamen naturali affectione patria ergo suam generationem non minus operatus naturalis institutus erit erga naturales, quibus erga legitimos, vt inquit Bald. in l. si to parents. Cide fuit, & legit. ponit Picas d. 5. Titia. n. 6. vbi subdit quod iura loquuntur in legitimis locum habent etiam in naturalibus, si eadem sit ratio, l. parentes, ff. de in us vocand. & naturali. 1. 4. non possint aboleri, l. iure lenguans. ff. de reg. iu. Alca. Clem. de patr. potest. c. 5. n. 35.

Hac autem conclusio bona procedit, quando reflector nullus habet filios legitimos, & naturales, quia tunc[45] potest naturales institutoe in omnibus bonis, vt in auth. licet. C. de natural. lib. feci, quod habet legitimos, quia tunc[46] solam viciam relinquunt, l. humanitas, C. de natur. lib. 5. non riguit, in Auch. quib. mod. statu, effic. legit. & eo calu frusta est disceptare, si instituto eorum restrinxit legatum vifusfructus, cum ea instituto sit nulla.

Restringitur item, ut procedat quando instituti naturalibus filius vifusfructus relinquatur eorum matris, & concubinae, si et tellato habens vxorem legitimam illi relinquere et vifusfructum, certe non restrinxeretur ad alimenta, [47] quia sicut stante uxore legitima naturalis in totum excluditur a successione, vt in dauth. licet, que tamen successio erat à iure delata, non existente uxore, ita uxore existente naturalis debet perdere id beneficium, quod à consuetudine descendit, & sicut impedit uxoris non naturalis ne conjecturatur proprietate rerum paternarum, ita impedit ne conjecturatur vifusfructum, atq; ita latet subtiliter Picas d. 5. Titia. n. 67. ver. sed quantum ad proprietas nostrum, sed hec ratio non est potes, quia consuetudo Bulgari mouetur ex conjecturata voluntate testatoris erga filios, & non regulariter secundum normam successionis, atque illius ordinem. &

licet hæreditas non sit ita debita naturalibus, sicut legatum inspesta legi dispositio, non tamen sequitur, quoniam patris affectio ist maior, vt in proposito considerat idem Picas. n. 71. ver. sed vbi consuetudo est fundata, propterea dici posset, quod vifusfructus quoque uxori relicitus restrinxatur ad alimenta institutis filiis naturalibus, sed quia coniugatio expressè firmamentum relinquo cogitandum.

Res autem indubitate est, quando mater instituta naturalibus[48] filiis iuratis relinquenter vifusfructum, quia tunc restinxeretur ad alimenta, etiam si extarent legitimis, & naturales, ut expressè determinat Causal. c. distract. de vifusfr. mul. reliquo, n. 35 eiusmodi enim filii succedunt [49] matris sicut legitimis & naturales, s. penult. Institu. de successione cogn. s. nouissime secundum. Instr. ad Senatus. Or. pl. glo. 5. i. am. aut. in ver. naturales, Instit. de inoff. & testamento matris arguit [50] de inofficio, id si pecta. §. 1. ff. de inoff. testam & succedit [51] Iu. cum legitimis, l. penult. in vbi Bal. Come. & Cagnol. C. ad Orchian. Paleot. de noth. & spc. c. 38. n. 6. sed haec quoque patitur difficultatem, quia fundatur super sola successione legali, non autem super testatoris affectioe, verum subiicit, quia affectio matris per se erga naturale sive legitimos, id est sive attendamus facultatem successendi, illa affectio matris, utroque causa subiectetur decilio.

Dicendum ampli. Consuetudo Bulgari procedit in principio, quia filii naturalis in patrimonio relinquunt uxorem omnium bonorum vifusfructuarum: Nam [52] etiam tunc vifusfructus restrinxatur ad alimenta, & preeminentiam, vt per Bal. in conf. 134. vol. 5. vbi tamen mouetur potius ex verbis testamento, quam ex vi consuetudinis, eam sequitur Picas in d. 5. Titia. n. 78. Cras in conf. 32. in fine, Roland. in confid. 74. num. 3. vol. 1. Anton. Gabriel. d. conclus. 2. num. 7. & Mantica. d. lib. 9. tit. 7. num. 9 ratio predictorum est secundum Picas, quia consuetudo succedit[53] loco legis, l. de quibus filii de legibus, sicut ergo principali valit ligari legi, l. digna vox, C. de legib. ita debet ligari consuetudine, l. sicut loci legis successio subrogatur enim sapit natum eum, in cuius loci subrogatur, l. sicut, s. qui iniuriarum, ff. si quis causatio. Item principi ceteratur dispositio secundi formam consuetudinis, secundum Alexan. & alios in literis meis, s. cum ita, ff. ad Trebell. & consuetudo [53] interpretatur contractum, l. quod si nolit, s. quia aliud, ff. de adi. edicto, & vitimas voluntates, Bar. Bal. & alij in l. si non speciali, C. de testam. lat. Gabiel. commun. opin. lib. 6. tit. de consuetud. concl. 1. per totam. Tertio mouetur, quia in principio multas omnes rationes, quæ procedunt in principio, id est conjecturata voluntas fauore filiorum, id est cum non minimis principiis quam alij diligenter filios, & morientur agnaturque naturalibus passionibus, idem in principio, quod in priuatis iudicandum est. Addit. quod principiis in dubio vti videtur iure communi, non speciali, quando agnos sustineti potest vte comuni, secundum Caltr. in l. hæc consuli illius, s. ex imperio, C. de testam. & est regulare, quod paup. legatus [56] p. & sumitur in dubio vti non paup. legio, sed sive communi, l. quoniam, vbi Alex. & alij loquuntur in principio, C. de testam. mult. l. Centurio, vbi Caltr. & alij, ff. de vulg. & pupill. Alciz. in uita. p. & sumpt. reg. 3 p. & sumpt. 30. n. 1.

In ceteris tamen multis allegant potest, & primo quod consuetudo est tactus populi consensu, ut sicut subtili non posuit sua legi superiori ligare, [57] Bal. & Alex. in l. debitorum pacti oibus, C. de paci. Bal. in

auth. sed nouo iure, calu. t.c. de fern. fugit. Cardin. confis. Felyne & c. col. t. de confit. Rol. de lucro dot. q. 83 per totam. ita nec per consuetudinem, vt [58] per Roch. de Curt. in tract. de consuetud. scitio. 8. q. 9. nu. 51. Titaq. qui loquitur in consuetudine disponente de iure retrahendi, in tracta. de veroque tract. t. glo. 13. nu. 58. sequitur. Rol. d. quib[us]. 83. num. 8 & 9.

Sed responderi potest, verum esse hoc, nisi consuetudo fundata sit super ratione naturali, quia ea [59] ligatur fili. in t.c. primo, s. fin. qui seud. date poss. Martin. Laud. in tract. de princip. notab. 305. Roch. d. n. 51. in t. licet enim princeps non ligetur lege legis, ligatur tamē lege statu[m] [60] Bal. in t.c. de constit. princip. l[as] in confit. 1. dubio. vol. 1. D. Becciu in conf. 56. n. 8. secundo respondebat quod & l[icet] principi non ligetur consuetudine subditorum, quando non vult, ramen ilu. vult, potest & discedere vi, & ea ligari [61] glo. in t. digna vox, vbi Castr. C. de legibus vbi quod princeps ligatur lege, vel stantio inferiorum, quando vult, & potest ilis vi. Bald. in 1. 4. ff ad L. Falcid. Roland. in tracta de lucro dot. quib[us]. 84. nu. 8. & sequent facit, quod inquit Bald. in conf. 360. n. 4. volum. primo, vbi quod & si laici non possint sua legi clericos ligare, possunt [62] tamen favorabilita et ad eorum favorem disponere. Lopus allegat. tui. Ge min. in cap. s. de off. de leg. in 6. sequitur. Cardinal. Abba. & alij apud Dec. in caelestie Sanc[t]e Marie, nu. 51. in fin. de constitut. & dicit Bald. in cael. dum veniunt, numero sexto. ver. oppono dicitur, extra de quo mittitur in possesso. quod clericis non ligantur laicorum statutis, sed eis vi possunt tamquam privilegio, non tamquam lege. Alex. consi. aiso. num. 21. volum. t. fed & tertio respondet quod, & l[icet] principi non ligetur consuetudine, tamē in dubio censetur, secundum illam contrahere. & disponere: sic enim videmus in lege quod et si principi illi non subiectior, in dubio tamen videtur secundum illa disponuisse vt diximus supra ex Pico, in d. 5. Titaq. quib[us]. addi potest. Bal. in t.c. 5. si vasallus, de pace iuram, fieri. vbi ait quod [63] rex donans filio in potestate nihil agit, quia lex eam donationem invalidat & praesumitur contraria secundum legem, nisi expresterit. se vti regia potestate, sequitur Alex. in l. Centurio. nu. 56. ver. pro hoc facit. s. de vulg. & pup. Roland. in conf. 56. 57. vol. 1. haec tamen decimo, vbi id obiter dicam, non videtur vera, quia vbi effectus principi non potest ordinari iure sustineri, tunc prae sumitur principem vlim fuisse. 64. plenitudine potestatis. Alex. in l. quantoque, vbi alij sequuntur. C. de milit. testa. Aleijat. in tract. de sump. reg. 3. pr. sump. 34. n. 1. & pr. sump. 36. num. 9. fulmari tamen potest, quando actus li. sustineretur inferre tertio [65] p[ro]secutio[n]e. Fulgos. in leg. 3. 5. si infilij, s. de eo quod certo loco. Aleijat. d. pr. sump. 36. num. 10. in proposito igitur consuetudo Bulgar. fundatur naturali ratione, & ea in diu bi[us] principes vel videtur, & secundum illam disponere, ergo habebit etiam locum in tellastri principis. hac opinio sustinet potest, quia procedit secundum mentem principis, qui prae cito[rum] per se solum debet erga filios, quam erga uxores, alias forte non est capienda ea conjectura, quia princeps in dubio censetur velle quod loquitur, & non prae sumitur quod disponit, secundum consuetudinem, qui est contraria voluntati sue, & facit dicti literati, clam eam implice.

Ampiusatur vnde[m] consuetudo predicta in tantum procedere, quod filii instituti non possint se liberare ab onere praeflanti alimenti, dimisendo

matri integrum vsum fructuum, quando mater ipsa [66] magis eligit alimenta, quam vnum fructum, ita voluit Salic. in auth. hoc locum, nu. 13. C. de sectun. nup. mul. & licet loquatur sub divisione, tamen est adiutendum, quod consuetudo introducta fuit ex conjectura voluntate testatoris, atque illius affectione erga filios, vt diximus supra in principio ex Aret. in conf. 40. & aliis, quia ratione inspecta, Salic. inclinat in hanc partem, & cum ita intelligit, & sequitur Picus in d. 5. Titianus 36. ver. ter. t[er]tio limita h[ab]et conclusionem, Bertran. in confi. 159. in s. par. 1. volum. Gabriel. dicit. conclus. t. numer. 8. & ratio ei, secundum Salicet. quia h[ab]et non potest recedere à voluntate [67] testatoris, quamvis conjectura. I. & f[ac]tis intelligatur, & l[icet] clavis virum cum ibi notatis, C. de fideicommisso ipse autem tenet quid procedat ex conjectura voluntatis, quia consuetudo principes sequitur vtilitas testatoris, & idem est in consuetudine, que est altera lex, leg. de quib[us]. s. de legibus, addit. Picus id, quod voluit Alber. in 2. par. statu[re] quib[us]. 104. in fin. vbi statutio filii am[e]xcludente ab hereditate stantib[us]. [68] mafculis, ita tamen, quod dotari debet, non poterit masculis se libetate ab onore dotandi etiam livelit fororum admittere ad successione bonorum, sequitur Campegi, in tracta. dot. part. 1. q. 8. addo ego meliorem rationem esse, quia cum relator vaori videatur legasse non vsum fructum, sed alimenta, h[ab]et non potest [69] alij iudic[er]e pro alio soluerre iniusto creditore, l. 5. mutu[us] datus, vbi glo. allegat concordante, s. s. cer. pet. & sicuti vni[us] non datu[us] peticio vsum fructus, cum sola alimenta intelligantur relata, ita non debet licet filio offerte vsum fructus loqui alimento[r]um, facit l. non debet, s. de reg. iur. & forma reliqui non debet claudicare, aut variare ex voluntate hereditis, & si dicatur quod ex consuetudo hoc intr oduxit in favore filii, ergo filii debent posse [70] suo favori renunciare, l. si quis in conscribendo, C. de pact. respondet, quod causa si interpretandi relictum fuit quidem filiorum favor fed[er]i interpretatio iam est facta, debent filii acquiescere, & v[er]o in totu[m] stare voluntatis testatoris, vel in totu[m] ab ea discedere, & interpretatione renunciare, & lie et favor filiorum sit causa interpretationis, tamen cessante favore non cessat interpretatio iam facta, & consummatu[m], sicuti non causa effectus consummatu[m] cessante causa, l. fin. in princi. s. vnde li. cum alij apud Titaq. in tracta. causa interpretatio iam facta, & fin. in principi.

Excedunt duodecimo nostra conclusio, ut procedat etiam in Iudei[71] testante, qui ex ore relinquit, quia vsum fructuariam, & filios institutis, ita determinat. Picus in d. 5. Titia. nu. 20. quem sequitur Gabriel. d. cond. 1. nu. 27. monetur autem, quia Iudei[72] dicuntur esse de populo, & de corpore ciuitatis. Chritianus. C. de pagin. & dicit Bald. in 1. 3. 6. s. de negot. gelt. quod Iudei[73] continetur nomine popularium: statutum autem locum habet [73] in Iudei, ut per Anan. in t. Iudei, si secundo, col. 1. de Iudei, vbi loquitur de statuto feminas excludente propter masculos, ergo in eo locum quoque habebit consuetudo, & quod statutum liget Iudei[74] atque illi non proficit, voluit Felin. in t.c. Iudei, col. 5. ver. ex quibus videtur posse inferri. Campegi. de statu exclusio femin. q. 36. Laur. de Palat. in co-tract. col. antepon. & confessum aut prohibutum aliqui populo [74] vel vniuersitati, censetur concepsi, vel prohibutum Iudeis illi habitantibus. Alex. in confi. 75. n. 9. vol. 1. Barbatis. in confi. 15. num. 4. volum. 4. Cornel. in confi. 14. in fin. volu. 1. lat. D. Becciu in confi. 84. per tocum, vbi quod

quod fuit de populo; quod inter omes Christi confrat-  
merantur; quod vniuersitate Romano; & quod eis im-  
ra omnia fuit clementia; & concessa; hominibus im-  
munitate dictius loci gaudentiam Iudei [75] loco  
dicit Bal. in Ispadonius. si autem fide eius. tunc & dicit  
Natus in conf. 6.2. quod inde Iudeus feruari debet aqua  
scripta; & ibi cumulat multa alia; & precipue quod ha-  
beat [76] iubos in porciflato; de quo late Afca Clemens  
tract. de patr. potest. n. 7. effect. n. 6. propterea Mar-  
gaard. in tract. 1. dicit par. 2. cap. 6.7. in dicit quod  
confutatio Bulgari locum habet quoque in tellaneto Iudei;  
vbi dicit ligari [77] Iudeos statu exstisitio fes-  
tinales; & hinc eis cōmūne quisque Brun. conetur  
futilares; & intert. quod Iudeus vitius etiam statu  
disponit de remate; eandem couchistionem in no-  
stris terminis fuisse Lancello. Galli. in confut. Alex.  
in ver. maritus. qu. 7. n. 3. vbi allegat. Alex. Roch.  
de Cur. Felic. Margaard. & Bursat. dicit. quod si eum Iudei  
datus virtus statuta; ita debet viri [78] confutitudine; &c  
facit quia Iudeus competere beneficium purgandis [79]  
mortis; ut post Ripam; & alios inquit. art. d. c. 620.  
n. 18. & sequenti. an. Annibal in Iisi insulam. n. 19. s.  
de verb. oblig. Margaard. d. ut. act. par. 1. cap. 5. n. 6.  
Corduba. in tract. de caus. quibz. emphit.; n. 1. in ut. de  
caus. prius. ob non suauitatem. limit. 4. iuram. in fi-  
silio multi 122. & facit ratio; quia confutatio est tac-  
ta populi cōuenientia; vi dicti esthergo ligatur Iudei;  
qui sunt de populo; sicut ligantur cōuentione vel  
pacto; & non debet superflui videri hac quibus; quia  
Iudei publici sunt ieneratores; quia; ut admittit Pi-  
eius. n. 8. licet illis restat; & non includuntur in di-  
spositione cap. quinquaginta. de vir. in 6. v. [80] confu-  
tit. Alex. in conf. 6. vol. 6. Are. qui consummari dicunt;  
in conf. 15.7. Socii. in conf. 70. vol. 1. Picus loco prædi-  
cto. plures alios citat. Gallia. d. ver. maritus. quell. 7.  
n. 3. Præterea; multa in provincia prohibent frumenta  
exercere; id est illi ibi dubitato prædicti.

- Productur depiamortio hoc conclusio; vt proce-  
derat enarratio teftatoris vxori sumul cum filii institutus  
se haberemus; & quia nihil omnium sola alimenta con-  
sequentes; ita dicit Gabriel. d. conce. n. 10. vbi ali-  
git. Gorazd. in conf. 80. n. 3. & sequendam sententiam  
prophet. Mala. d. lib. 9. ite. 7. v. 8. vbi allegat etiam  
Duc. & R. Qui tamen nihil de hoc dicunt. veri Ga-  
bel & Mantica fugient oculo viderant Gorazd. in lo-  
co prædicto. proinde decepti sunt. Gorazd enim  
expresse concludit contrarium; quando vxor fuit sim-  
pliciter. iustitia e filiis. & videri potest. n. 13. ver. 8.  
per hoc responderet; fed in suo casu institutio vxoris  
era facta relativus ad præcedens reli. tum visusfructus  
quod fuerat dare per particulare institutionem; id est  
concludit restringi ad alimenta; & facit manifesta-  
ratio; nam si ex sua parte institutiones & recipere potest  
alimenta; quomodo videri potest teftator reliquias  
alimenta ex alia parte quam reliquias filii? Præterea  
vnum & id est lega. v. visusfructus non debet divers. [81]  
int. et censit. cu qui ades. si de visusfructu. & vna deter-  
minatio debet aquiliter determinata. [82] Nam hoc  
iure. si de vulgo & pupili. proinde fuit in sua portio-  
ne habet integrum v. visusfructu. ita debet illi habere in  
tegrum in portione reliquo filiis. sed & si Dd. prædicti  
non habeant probum sui conclusionem ex hac Gorazd. au-  
thoritate. immo ille videatur contrarium tenere; vera  
est ampliatio; quod in portione filii reliqua vxori ha-  
bebit solita alimenta; licet quoad sua portione per-  
cipiat integrum visusfructu. ita enim fieri videmus;  
quando teftator reliquo visusfructu vxori instituit filiu-  
li in parte; & extraneum in alia parte; quia tunc quoad  
extranei partem legamus visusfructus ad alimenta re-

stringi; & ver Bar. in d. 5. Tric. n. 9. & ponit paulo  
interventus; nonne extranea autem dicitur vaor  
ne præter defensione? & omnes indicant extran-  
ducta huius favore historias? confutatio nostra intro-  
locu; & nihil intereat quod vpp. aliorum; ut deci suo  
defensione huius iniuncta; & fanf. illa persona no-  
lit inflata uxore. sicut alia quisvis. & eum ita mi-  
midus vedatur etiam hoc casu. ne felicitate confus-  
fame perire. vel cum paterno & proprio cuius opus  
briu. mendicae & petendi ergo erit. si vxori legali  
aliu. mensa prelata filio de sua portione. & inli-  
susit uxorem in dimidio honorum.

Quarto decimo loco ampliatur confutatio Bul-  
gar. vñ habeat locum; non solum quido filii fuit in-  
stitutus; sed eti. quando [84] jecurante si modo colligatur  
ut ex cōsuetudine aliquibus talis suisse restatoria volu-  
tatem; ita volunt. Ruin. in conf. 35. n. 5. in fa. vo. 2. vbi lo-  
quido in nepote ex fratre; qui fuerat institutus; dicit  
quod si tacite. vel expreſſe confitit teftator volebat;  
quod confutatio locum habeat; tunc sine dubio flā-  
di est eis voluntatis; & intert. quod vbi uxori relisit.  
est visusfructus; & deinde dicitur quod possit habere  
in domo; tunc intellegit teftator non de visusfructu; sed de  
alimenti quia alia reliscent habitacionis efficit figura-  
flum; & ante eis id voluit Soci. in conf. 79. n. 4. vol.  
2. vbi dicit quod visusfructus non censetur reliquo v.  
xori; quod teftator reliquit illam visusfructuarium;  
& subdit. & habebat ibi victimum & vellatum; quia sub-  
sequenta hac verba efficit otiosum; & frustu actu effi-  
cit hoc vivarium relisit; sequitur Gabriel. d. lib. 5. tit.  
de v. lib. c. 3. n. 3. vbi intert ad plures casus; & facit  
quod in limitationibus dicimus ut casu contrario; ve  
l facit habere plenum visusfructuum; quando coſta  
tacit. vel expreſſe; quod teftator non voluit confu-  
tationem Bulgari attendi; & ratio est; quia voluntas te-  
ftatoris primum obtinet locum in vltima voluntibus.  
In condit. de cond. & demon. id est illi flādi est;  
quando de ea quo quomodo appar. annuntiat alias am-  
pliations ponit Dd. in locis prædictis; quas nō curio  
referre quia nō est intentio; vi prefatis sum  
ab initio. omnia prosequi circa hanc materiam.

Luitatur ergo primo loco hoc confutatio; vt no-  
procedat; quando instituti sunt extranei. intellegit au-  
tem pro extraneis omnes; defensionibus exceptis;  
quia tunc vxor habebit visusfructum integrum; ita  
voluerunt [85] gl. & Dd. in auth. hoc locum. C. si  
maluscum. nup. Bar. in d. 1. Tric. n. 5. in fa. 4. vbi  
loquitur expeditus de fratre; & vel foro instituta; & de  
traluesfructibus. licet postea reliqua cogitando; & de  
fratre expeditus loquitur Imola ibi in fa. quod. Ang.  
in conf. 38. num. 3. hanc etiam tenerunt Holliendo.  
And. Bar. Ang. & alij. quos citat. & sequitur Alex. in  
conf. 57. col. 1. vbi dicit communem esse. Cur. sen.  
in coll. nobilissim. J. I. in c. 44. m. 13. v. 1. ab si-  
milius loquitur in fratre; & alia traluesfructibus sub-  
dens quod in hoc puncto non invenit aliquem con-  
tradictorum; hanc etiam dicit cōmūnem Picus in d.  
5. Tric. n. 56. vbi tamē multas citat rationes pro  
contraria parte; quas tamē dicit se excusat disputatione  
in gratia. Cur. in c. 18. 7. n. 2. vol. 2. Ant. Gabriel. d. 5.  
d. 5. de v. lib. conclus. n. 54. Mantica. d. lib. 9. ite. 7. in  
vbi amelioratur de communis; & citat quoniam Grat.  
Casale. in tra. de visusfructu mulie reliq. n. 58. Simq.  
de Prede interpretat. v. 1. v. 1. vol. 1. 4. interpreto.  
n. 5. 8. R. in conf. 74. n. 9. & seq. vol. 2. D. Bessius ad la.  
d. c. 44. 4. 4. ratio est; quia confutatio Bulgari odo-  
sa est; debet restringi. & oda. de reg. in 6. Itē in-  
tructio sui filiorum; auore; ergo celia; quando filii

non extant quia illis non extantibus cetera ratio, propter quam fuit inducta, & hie secundum, si quis dicatur favorabilis, tunc est favorabilis. In suis terminis, ut si non carnis fuerit militis propter & extrarum, quia vi non carnis fuerit militis propter suam de potestate, quia tunc pro filio, & cetero, ut de actu ad actum. Bal. in c. de actu, id est non existare possit, & in c. t. s. si de leuis certe finem, quidetur ad iuris [87] personas, vel cognit. & nōtorem, ut per Cephal. conf. 26. no. 17. ad mod. 45. Roli. in conf. 94. n. 87. vol. 1. & cib. 69. n. conf. 3. & licet extendatur ad causas similes, [88] vel omnes eadem rationem, in quo s. c. in dicto, col. pen. & fin. de off. Archid. Fela. in candiis, declar. 5. de prefct. Nata. conf. 98. n. 23. tamen quando est excoriatas, vel uofatu, nō extenditur ex identitate, vel maiestate rationis, [89] Innoce. in loco predicto, Anch. Bon. Rom. Ar. & Aet. & ali apud Gabriel. compendi. p. 9. sic de praefer. conl. 2. n. 15. vbi attestatur de cibis, Bero. conf. 71. n. 43. vol. 1. Bertran. conf. 197. nam. vol. 2. Callan. conf. 8. n. 23. Nata in conf. 435. n. 22. Roland. d. conf. 69. n. 33. D. Bucius in conf. 99. n. 18. hoc autem confutando quatenus sit haec ratio respectu filiorum, et tamen biduo quoad alios orantes, & ceteris hoc casu ratio, quod non sit verisimile voluisse patrem, quod filius sine parente, vel mendicare cogatur.

Ampliavit hec limitatio, ut locum habeat non solum quando fratres, vel extranei sunt instituti, nullis extantibus filiis, vel descendentebus sed etiam quidam filii vel descendentes extant, sed non sunt instituti. hoc enim causa [90] fructu habet integrum viuisfructu, & legatum non restringitur ad alimenta, ita voluit Alexander in conf. 57. col. 1. vol. 3. vbi mosetur, quia communis est opinio, quod legatum viuisfructu restringatur tunc folium ad alimenta, quidam filii sunt instituti, & cestis ratione confundendis, statim est proprie significatio verborum, & loquuntur Calz. quando instituti erat hospitale & pia cauda, Nata conf. 79. n. 1. post I. conf. 79. vol. 3. hoc eti voluit Simeon de Pret. d. d. 2. bit. 10. num. 47. & pro hac sententia facit, quod voluit Ang. in I. auia, in fin. de pact. vbi pot Gudic. Cau. & Ru. dicit quod si frater temeraria, haec editio paternae ad suorum fratris, ex renunciacione, quia non proderit alicui exaneato instituto, sed ea non obstante illa poterit agere, sequuntur Bart. Cast. & alijs, quos citat I. ibi, n. 4. & pro notabilis refert Aret. in L. qui superfluit. col. 6. ff. de acq. har. Dec. in conf. 31. col. 2. vbi loquuntur quando instituti sunt alij remotores, & haec sententia temperunt Ang. Roman. Rol. Aret. Alex. Ruin. Bett. & alijs addicti ab Anto. Gabriel. compo. opib. lib. 2. tit. de don. promiss. cib. 1. n. 76. & dicit Bero. in conf. 170. n. 10. vol. 2. quod tenetur [91] filius intelligentem semper, dummodo frater poterit vel voluerit esse heres, & non alter, & dicit id procedere etiam si foret inexcusata, facit etiam quod voluit Bart. in L. s. qui habebat, natu. 5. & 7. ff. de honor. posse, contra tab. vbi dicit flatus excedente formantem proprie masculum, amplexi feminam quando mactus [92] iest exsarcitus, vel nō vult succedere, idem dicit in L. s. si pater. ff. de coniugio, cum emancipabit. Bal. in L. maximum viuum, col. 4. vbi etiam Salic. in fin. C. de liber. praefer. Cast. Corn. & Soci. quos citat, & sequitur Brat. de statu exclusi. item artic. 12. n. 124. non debet ergo mirum videri, quod dispositio inducta suorum filiorum refutatur, quando filii extant quidem, sed non fuerint instituti, quod enim contra verborum proprietatem in favore eius dispositio fuit, non debet ad alios personas extendi, ius singulare, ius de legibus, facit ea. privilegii, de reg. iur. in 6. & priuilegii non extenditur de persona [93] ad personam, etiam ex rationis identitate,

Bart. in c. fam. de priuilegiis. Bald. in L. L. principi. C. de iugib. lat. Dec. in fin. omib. n. 126. ff. de reg. iur.

Hoc eti clara videantur, non tamen careat dubitatione, Nam Capra in conf. 31. tenet contrarium, & mouetur ratione quin confuetur. lo nostra extenditur ex identitate rationis, vt ponit B. art. & Bal. in d. auth. hoc locum, in fin. & vbi testator d. otium filiam, & in istius teatrum, militus eadē, inde maior ratio: quia si liberi instituti restringant legatum spaci modo restringere illud debet instituto fratribus, qui tunc pralatus filiae, facit regula, si vincit [93] utrūcū tu multo magis vincit te, cap. autoritate, de ec. metu. prob. in 6. gl. 1. vbi viciops. Cade pign. gl. 1. ut r. t. t. s. quis ali. testa. prohib. cum multis apud Nicom. in rub. ff. de open. noui. ann. num. 155. si enim restringitur legatum propter filios, multo magis restringi debet propter fratrem, quem testator filio predilexit, stante quod restriktio inducitur ex conjectura voluntate testatoria. Præterea si dicamus restrictionem non fieri, quando filii, vel non sunt instituti, vel repudiatis, certe interpretatione dispositionis erit in pendenti, & poterit variari ex futuro eventu, & erit in suspicio, an legatum restringatur ad alimenta, vel importet viufructum, que ut dispositio est, capitoria, quod tamen esse non debet, & hanc partem sequendo Capra, tenet Manteua in d. tracta. lib. 9. i. 7. n. 15. ubi tamē magis placet prima opinio, que feci ut verior, & meliori fundata ratione, etiam magis equa, & non oblati, quod ex identitate rationis confuetudo nostra extendatur, quia fratre, sed nego eandem vel maiori liberi rationem, quando filii non sunt instituti, duplex enim est ratio, frater scilicet filiorum, & cuncta cura testatoria voluntas: ut licet forte excluso filio militet voluntas testatoria, non tamen militat favor filii, proinde nō sit est, quod ex dubiis rationibus v. n. occurrat, sed, viroque subiecta debet, & cum nō adsit, non dicuntur eadem ratio, & si videtur casus in quibus datur confundendis exilio, semper in eis videbitur viroque militare ratione, & non oblati regula, si vincit videntem te, quia [95] ea nō est semper vera, vt dicit gl. magna in L. fiducia, C. qui pot. in pig. hab. & nō procedit, quando rationes victoria sunt diversae propter validiores potentias, ita Salic. in auth. quo iure, C. qui pot. in pig. hab. circa fin. Item non habet loca, quidam vincens non subrogatur in locum vicit, vt declarat Socin. in conf. 28. n. 39. vol. 2. 4. & dicit I. And. in d. authoritat. q. regula non procedit, quidam causa vinciendi sunt diversae, & illa regula declarat quoque Felin. in c. pastoralis, in prim. de off. ordi. he autem resolutiones cibentium factio nostro, quia ratio quae cadit in filio vincente viro, non militat in fratre vincente filium, cuius in eo non posse considerari sicut filiorum. Item frater qui institutus, non succedit in locum & gradum filii exclusi, & non potest esse locis regula, & Capra in d. conf. 158. non mouetur haec ratione, sed etiam ex alio in testamento contentis ex sequuta obseruantia, ex quibus colligit voluntatem testatoria filii, quod haberet in regnum viufructum.

Ex istis inferi potest ad decisionem questionis, quodam instituta viro in viufructu testator filii post mortem viros instituta generaliter in omnibus horum, an tunc vior habeat folium alimenta vel viufructum, hanc questionem disputat late Picus in dict. s. Tit. numer. 102. & resolutione ab eo dependente, an filii possint statim adire, an verbi expectare debeant mortem vioris, & in hor varia sunt Doctori sententiae. Bald. enim in L. quod pauperibus, quisi. 1. n. 17. C. de episc. & cler. tenet q. vior [97] confutatur instituta in om-

In omnibus bonis, & teneat post mortem testatoris per fideicommissum hereditatem ei cui huius post eius morte relieta, mouet quia haec in illo in re certa nullo dato coherede caput toni hereditatem, i.e. si ex fundo, si de hered. insit. Vix autem non habet coherederum rodom tempore, quia frater fuit institutus post illum morte, hoc etiam placuit Ang. in leg. 11. si pater, in fr. 11. lib. 1. post filium idem voluit Salice. in Extraneum, in fin. Cade here. insit. vbi aliquid fitatio fratris obliquatur, & ad fideicommissum transibit. Iason ibi, num. 6. ver. tertio principaliter, inquit, sive de mente Bald. & Angel. post gloss. in l. 2. si pars heret. p. & loquitur in terminis nostris, quidquid sit quando vox non institutus in virofructu sed foliis relinquit virofructus, ut per eis. Calr. in L. 1. si ex fundo, si de hered. insit. hanc quoque retine Alex. in conf. 112. per totum, & conf. 163. col. 2. volum. 2. vbi loquitur etiam quando causa p. est instituta post mortem voxoris, & retinet Castr. reprobare Ang. loco predicto. Aret. in §. heres. Infin. de hered. insit. Dec. in conf. 78. num. 2. coll. 2. vni sexagesima dicitur & tertius, vbi admittit quando non datur coheres eodem tempore, & comone dicit idem Dec. in L. tertii iuris, in fin. si de militi & testamen. Ruin. in conf. 3. num. 2. vols. 2. vbi post Alex. dicit non est ad hac opinionem discedendum in iudicando & confundendo, & subdit quod in restituitione vox poterit Trebellianus sibi retinere, & haec sententia transit Natta in conf. 45. num. 8. & sequi Capit. in conf. 37. num. 9. & in fin. confilij. Bero. in conf. 5. num. 2. vols. 2. vbi dicit communem esse opinionem, quando institutus in virofructu, licet aliud sit quando relinquit virofructus, qui secundo hoc etiam dicitur legataria, & po. tell. antequam heres adest virofructum consequi subdit tandem nam transire finit difficultate. Menoch. in conf. 105. num. 6. & num. 48. & num. 67. & Bello. conf. 7. num. 5. & in fin. confilij. vbi allegando Zabar. & Bertran. dicit hanc esse magis communem opinionem.

Sed non deficeret contrarium tenuerint, quondam Castr. in conf. 46. vol. tenet quod filius suorum sit heres, sed eti Castr. portat causas, ramen omittit illi quando virofructus voxoris vel relinquit institutio nivulo, & loquitur semper quando virofructus sive limphicriter relinquntur. Clarius autem hoc voluit Imola. Alex. in fin. sibi de lib. & post filium. dum dicunt quod post mortem voxoris si heres adest hereditate retrotransbit aditio, & vox censorum retro tempore suis legataria, si vero non aditio, & ceteretur retro vox semper heres, atq. in praefaponunt, q. interim vox non fuerit absolute heres, & Aret. ibi additio postrem rationem, quia pure in re certa institutus non potest occupare interim portionem eius, qui fuit sub conditione institutus, secundum gl. comunitatis approbatam in L. 2. si pars heret. pet. Barto. L. pl. 6. & conf. 3. si de leg. 1. Ang. Imola, & moder. in fin. quis ita scriperit, si de hered. insit. Pictus, qui hanc quoque tenet in d. §. Tit. 11. n. 101. vbi tamco subdit, quod tenendo primaria vox detrahatur. Trebellianus, Rul. in conf. 5. n. 5. vol. 2. & conf. 34. n. 6. cod. vol. vbi, n. 17. dicit quod est. magis communis opinio, hereditate post voxoris morte institutum succedere semper iuri directo, non aut iure fideicommissi, quidquid aliquando tenetur Alex. idem dicit in conf. 206. n. 122. eo. vol. quia cum datus sit heres viuens alia sub conditione, nullum est stat in iuspepo, & interior non est locus iuri accreditandi, & ad hoc multos allegant, cum hoc quoque transi Pictus d. §. Tit. 11. n. 59. num. 150. & sequitur Didac. Varior. resolut. lib. 1. cap. 2. num. 5. v. bi dicit quod verba predicta intelligenda sunt secundum

dum subiecta materiali, & verisimile testatoris intenti, & allegant sic remissive modus. Gallad. Alex. in d. conf. 162. & hic magis conuenienter magis vera, & magis quam dicit Bero. in col. 5. n. 6. & seq. vol. 2. vbi dicit quod, si in fundo intelli gitur, quidam nullus datus est coheres purus, vel iusquido non est ipsu sp. heres datu ex tempore, vel sub conditione aditio, alia autem secundum hanc etiam parte post Paris. Societ. Bertra. Bene. & alios, probabat Castr. in d. tract. de virofructu. lib. 1. n. 69. vbi ait esse conuenienter, subdicit illa verba, post mortem, non suffit a testatore apposita ad restringendu seu limitandu institutionem, sed ad demonstrandum magis ea viam testatoris voluntatis, quod relatu virofructu plenum habeat effectum, id dicit, n. 22. & Soarer, recepta sententia. In ver. vxor. n. 114. io quibus locis inferuntur quod si heres preceperit voxoris, transmiseret nihilominus hereditatem ad heredes.

Vero in prior opinione est verior, & plures, & graviiores habet autores, & sequuntur Castr. de virofructu lib. 1. n. 72. & licet multi allegent pro secunda, si tamen diligenter videantur, non loquuntur quando virofructus est relatus titulo institutionis, sed quando titulus legitatis, & rabinos, que pro hac viuenda deducuntur, non videntur nisi subtiliter, quia non dicitur datus heres viuens alia, quando datus solus post mortem voxoris, vniq[ue] est argumentum quod magis videtur urgere, quod scilicet ipes in ref. 98. certa non a posse pendente conditione occupare partem heredis viuens alia, qui fuit sub conditione institutus, secundum gl. d. 1. 2. si pars heret. per quo argumento veitur Aret. in d. filius a patre, & Pictus refert d. §. Tit. 11. n. 101. attime & illud recte dissoluitur loquitur cont. gl. & Dd. qui ei sequitur, quando ex die & ad tempus, vel post tempus fuit institutus, ratio diversitatis est, quia vbi est sub conditione institutus, est spes quod aditio, & aditio subsequens retrahitur ad tempus mortis testatoris, quia conditione purificata retrotransbit actus [99] ac si ab initio esset purus. L. 6. §. 1. if. de vulg. & pup. 1. 1. raq. de retra. conf. 5. 1. gl. 1. n. 16. Crot. in conf. 49. n. 18. vbi dicit procedere tamen in viuenda voluntate voxoris, quia in contractu cum infinitis similibus vbi ex alia vel post tempus est institutus, tunc nullum fit prejudicium heredi si institutus in re certa capiat ante dies toti hereditatis, & cestas ratio, quod subit spes editur sive hereditate hereditate. Ni ea aditio, quo speratur, non potest trahi ad tempus, quo supererior vox, quia pro eo tempore non fuit datus heres, & per hanc ratione tollitur fundamentum Imola, Aret. & Alex. in d. filius a patre, dum loquitur de retractione aditio, & fastigit eodem modo ei argumento quo dicebatur, si ex fundo, non procedere quando subiecta spes quod hereditatis aditio, quodocunque. facta est aditio non potest retrahiri ad tempus mortis vel duratio virofructus, & quanquam nemo respondeat ad predicta, hoc modo nullum nullatum omnia obiecta contrarij partit.

Scire igitur veritate dictae conclusionis inferunt q. vbi filius fuit institutus post mortem voxoris, tunc vox hereditatis plenus virofructus, dum si proprietatis, ut supra dicitur, & non erit traditio, & de consuetudine Bulgari, nec de restringendo relictu ad alimenta, sed hoc casu solo filius habebit sibi virofructum legitimum, vti determinat expensi Castr. in d. col. 40. 4. n. 15. vols. vbi fortius loquitur, quando virofructus fuit voxoris relietus non institutus titulo, quod apud me dubium est; sed quia non pertinet ad proprietas nostras, non curro sequi ut ita est clara, licet Pictus in d. §. Tit. 11. n. 101. vnde cōclude, dicat non esse sine dubio, & ipse cōtrarij tenent: nam cum filius non sit interim heres, pertinet est ac si non esset institutus, sum ei non posse